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Anotace

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila historické období Výmarské

republiky, v jehož rámci jsem se úžeji zaměřila na dějiny Židů v Berlíně. Díky popsání

nejen politické a hospodářské situace, ale i kultury té doby, bych se pokusila vykreslit

celkovou společenskou atmosféru daného údobí. Cílem práce pak je zjistit, jaké místo

zaujímali ve Výmarské společnosti Židé. Zda byli nadále společensky separovaní,

nebo došlo k asimilaci a také jakou měrou se podíleli na kulturním renomé zlatých

dvacátých let v Berlíně.

I chose epoch of Weimar republic as my diploma thesis. I specially focused on

history of Jews in Berlin. I tried to describe whole social situation based on political,

economical and cultural condition. Main goal is to find out Jews social status in

Weimar society. If they were separated, as before, or if they were assimilated and how

much they were participated in the golden Age of the 1920s in Berlin.

6

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 7

1.1. Situace Židů v Berlíně před rokem 1918 .......................................................... 8

1.2. Evropa a Německo po první světové válce ...................................................... 10

2. Politická situace v Německu ............................................................................... 15

2.1. Versailleský mír a jeho důsledky pro Německo .............................................. 15

2.2. Termín Výmarská republika a vznik ústavy ................................................... 20

2.3. Významní židovští politici: Hugo Preuß a Walther Rathenau ....................... 21

3. Podmínky v Berlíně pro židovské obyvatelstvo ................................................. 24

3.1. Náboženské nebo národnostní společenství? ................................................ 28

3.2. Židovské politické strany a politická situace v židovské obci ........................ 30

3.3. Sociální situace v židovské obci ...................................................................... 33

3.4. Ostjuden ..........................................................................................................34

4. Životní styl a každodenní život v období Výmarské republiky ..........................36

4.1. Amerikanizace a masová kultura ....................................................................39

4.2. Tisk a rozhlas................................................................................................... 41

5. Kultura v období Výmarské republiky ................................................................ 47

5.1. Divadlo ........................................................................................................... 49

5.2. Literatura ........................................................................................................ 52

5.2.1. Die neue Sachlichkeit (Nová věcnost) ....................................................... 53

5.2.2. Židovští spisovatelé v období Výmarské republiky ................................... 54

5.3. Výtvarné umění ............................................................................................... 57

5.3.1. Židovští malíři ............................................................................................. 58

5.4. Hudba a hudební skladatelé ...........................................................................63

6. Politická situace ke konci Výmarské republiky ................................................. 68

7. Závěr ....................................................................................................................... 74

7

1. Úvod

Téma mé diplomové práce se začalo pomalu vynořovat během studijního pobytu

v Berlíně. Díky programu Erasmus, jsem měla tu možnost strávit zde na přelomu let 2010 a

2011 dva semestry studiem na Evangelische Fachhochschule. V rámci tohoto programu mi

bylo nabídnuto navštěvovat kurzy němčiny, které byly tematicky zaměřeny na dějiny Berlína

v období Výmarské republiky. Tehdy jsem si uvědomila, že ačkoliv se jednalo o poměrně

krátkou etapu německých dějin, přesto rozhodně nelze tvrdit, že by byla nudná a že by se

během těch dvanácti let trvání republiky nic moc nestalo.

Později jsem se pokusila sehnat si k tomuto tématu česky psanou literaturu a zjistila, že u

nás k tomuto období neexistuje relevantní, česky psaná literatura. K první a druhé světové

válce existuje nepřeberné množství literatury, ale k Výmarské republice nebylo v češtině

napsáno téměř nic. Výjimkou je práce Dagmar Moravcové:Výmarská republika – Problémy

demokracie v Německu 1918-1932, vydaná až poměrně nedávno v roce 2006 v nakladatelství

Karolinum1.

Díky absenci takovéto literatury, která by v češtině dokázala obsáhnout ta nejdůležitější

spektra společenského života mezi válkami, zrodilo se mé téma diplomové práce. Chtěla bych

se pokusit vystihnout celkovou atmosféru dané doby. Období, které bylo jednak zmítáno

politickým extremismem a nejrůznějšími pokusy o převrat, ať již z komunistické, či národně

socialistické strany, která byla založena velmi záhy po vzniku republiky, v únoru roku 1920. A

vyznačovalo se také silnou hospodářskou nestabilitou, kterou jen dovršila ve 30. letech

hospodářská krize a o něco dříve ji začala již hyperinflace. Zajímavé je, že pokud odhlídneme

od politického a hospodářského stavu a zaměříme se na kulturní rozvoj v daném období,

zjistíme, že se paradoxně i přes krutou denní bídu, jednalo se o etapu nesmírně kulturně,

architektonicky a vědecky bohatou. V kultuře docházelo k tvorbě nových forem, které se

distancovaly od těch dosavadních. Navíc válečná zkušenost tomu všemu dodala další

specifický ráz a charakter.

V rámci Německých dějin v daném historickém údobí jsem se pak úžeji zaměřila na město

Berlín a židovstvo, které zde v té době žilo. Zajímalo mě, jak velký měli podíl nejen na

politickém dění, ale i na ostatních sférách společenského života. Zda se dá hovořit o plné

1MORAVCOVÁ, Dagmar. Výmarská republika: Problémy demokracie v Německu 1918-1932. Karolinum, Praha

2006.
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asimilaci, či o životě mimo společnost s vlastním uspořádáním, které ignoruje okolní

společenské struktury. Dalším poměrně zajímavou otázkou se stal problém protižidovských

nálad. Zda byl v té době antisemitismus jen na politické úrovni, či plně prorostlý skrze

společnost a jak moc to ovlivnilo život židovské obce. A zda se protižidovské nálady dostaly ke

slovu až ve 30. letech s přibývající mocí strany NSDAP, nebo se dají vystopovat již dříve, po

první světové válce a ve dvacátých letech?

1.1. Situace Židů v Berlíně před rokem 1918

Kořeny počátků společenských změn, které znamenaly pro židovské obyvatelstvo

důležitý impuls k transformaci obce, sahají do 19. století. V této době procházely dějiny

lidstva důležitou proměnou. Docházelo k reorganizaci státních uspořádání, zanikaly staré

dynastie a rodily se nové politické ideje. Byl zaznamenán nárůst pracovní třídy. Nejen tyto,

ale ještě i další faktory měly podíl na společenské změně, která nastala v daném období a

přinášela sebou výhody pro židovské obyvatelstvo.

Ještě na počátku 19. století měli Židé jasně definované místo ve společnosti. S pár

výjimkami hovořili vlastní řečí, používali hebrejské písmo, žili v oddělených částech měst,

sezdávali se jen v rámci obce a zastávali určité hodnoty a náboženské přesvědčení.

V roce1819 dochází k založení Verein für Cultur und Wissenschaft der Juden2.

Finanční prostředky pro vznik tohoto spolku poskytli Židé patřící do střední společenské

vrstvy (Mittelschicht). V té době dochází mezi židovským obyvatelstvem k velkému nárůstu

střední třídy, což bylo důsledkem emancipačního ediktu z roku 1812, kdy se Židé stali

rovnoprávnými pruskými občany3.

2Spolek pro kulturu a vědu Židů. Jedná se vůbec o první instituci, která explicitně definovala jako svůj účel

výzkum kultury Židů. Zakladatelé spolku následovali svůj záměr získat respekt k judaismu. Dle BRENNER,

Michael. Jüdische Kultur in der Weimarer Republik. C. H. Beck. München 2000. S. 23.

3Dle tohoto ediktu, vydaným císařem Fridrichem Vilémem III. 11. 3. 1812, získávají Židé volnost pohybu

(Bewegungsfreiheit) a mohou se již kdekoliv usadit. Dále jsou jim otevřeny pozice v akademických a obecních

úřadech. Nemůžeme však ještě hovořit o plném zrovnoprávnění. Jedině pod podmínkou konvertování ke

křesťanství pak bylo pro ně možné pracovat ve státní správě, v soudnictví a v armádě jako důstojníci. Dle 11. März

1812 Preußische Juden sind nicht mehr Staatsbürger 2.Klasse: Emanzipationsedikt stellt jüdische Bürger

gleich. Die Preussen: Chronik eines Deutschen Staates [online]. 2001 [cit. 2012-06-23]. Dostupné z:

http://www.preussen-chronik.de/ereignis_jsp/key=chronologie_005000.html
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V polovině 19. století, následkem emancipačního ediktu, rychle vzrost počet Židů,

kteří začali žít ve městech. O této době pak hovoříme jako o počátku procesu sekularizace

judaismu. Dochází k postupnému odcizování se židovské tradici a kultuře a přizpůsobování se

městskému stylu života. Paradoxně začínají Židé znát více tvorbu Goetheho a Schillera, než

židovské komentátory Bible.4


[…]


inovativních technik. V roce 1923 otevřel dveře novému stylu, zvanému Neue Sachlichkeit

geniální židovský divadelník Ferdinand Bruckner. Tento krok je pak nazýván renesancí

divadla.

Židů, kteří se angažovali v oblasti divadelnictví bylo mnoho. Od klasických

divadelních domů po nejrůznější revue a malých uměleckých divadel. Aktivně se zapojovali

snad ve všech divadelních žánrech a obzvlášť ve dvacátých letech by se jen stěží našla jim

221ANNEGRET EHMANN, Rachel Livné-Freudenthal, Monika Richarz, Julius H.Schoeps, Raymond Wolff. Cit.

dílo (1988). S. 75.

222Uvedena 30. 10. 1928 v berlínském divadle na Schiffbauerdamm. Znázorňuje kriminální stránky

velkoměstského života. Ve hře vystupují žebráci, prostitutky a zloději. Zesměšňuje buržoazně-kapitalistický svět.

Hudbu složil Kurt Weill a jedná se o směs jazzové hudby stejně tak jako i zábavní a církevní hudby. V češtině

známá pod názvem Žebrácká opera. Viz. příloha č. 29.

223Epischen Theaters.
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rovná konkurence mezi nežidovskou částí obyvatel. Z tohoto důvodu pak rozhodně není lží,

pokud řekneme, že to byli právě Židé, kteří měli velkou zásluhu na tom, že se berlínská

divadla dostala na špičku evropských žebříčků.

První Berlínské národní divadlo založil již v roce 1824 Karl Friedrich Cerf. Židovští

bankéři a křesťanští velkoobchodníci tomu pak poskytli potřebný finanční základ.

Velmi uznávanou osobou v oblasti divadla se stal Max Reinhardt224. Původem

z Rakouska se stal „Regisseur der Regisseure“225. Sám byl nejprve členem několika

berlínských divadel a později se stal dokonce i jejich zakladatelem. Jak již bylo dříve zmíněno

založil divadlo pod názvem Kammerspiele. Reinhardt byl však také známým divadelním

režisérem.

Proslavil se vytvořením nových standardů v oblasti operní režie. Využíval totiž

zpěváky v operních představeních stejným způsobem jakoby to byli herci a svými

dramatickými aspekty pak také přispěl k snadnějšímu přístupu k dílu. Díky tomu je brán

Reinhardt jako zakladatel nové divadelní režie. Upřednostňoval inscenace s velkým

prostorem a rád využíval jevištní techniku a velký počet komparsistů a kulis. Tuto divadelní

show pak během několika dalších let představil po celém světě. Založil dokonce i

experimentální divadlo, čímž přispěl k prosazení expresionismu. Jako dramaturgy ve svých

divadlech využíval nejen Bertolta Brechta, ale i Carla Zucmayera. Mezi jeho další zásluhu

z mnohých patřilo například založení divadelní a herecké školy ve Vídni. Jeho životním

krédem se stalo: „Ich glaube an die Unsterblichkeit des Theaters.“226

Známým židovským dramaturgem, který spolupracoval i s Maxem Reinhardtem byl

Carl Zuckmayer. V Berlíně působil v nejprve divadle Kieler Stadttheater, kde byl ale velmi

brzy propuštěn. Poté byl přijat společně s Bertoltem Brechtem, se kterým se spřátelil

v Mnichově, na začátku roku 1924 přijati jako dramaturgové do Deutsche Theater. Zde

působil právě Max Reinhardt, který se zasadil o jejich přijetí.

Premiéra Zuckmayerovy hry Der fröliche Weinberg, oslavila ohromný úspěch. Podílel

se také na filmovém úspěchu Der blaue Engel, kde excelovala Marlene Dietrich. Také byl

224Viz. příloha č. 30.

225Doslovný překlad: režisér režisérů. Míněno v tom smyslu, že se jedná o jednoho z nejvýznamnějších režisérů.

JACOBY BRIGITTE, KUSSEROW KÄTHE (HRSG.). Cit. dílo (1971). S. 57.

226Překlad: „Věřím na nesmrtelnost divadla.“ Max Reinhardt. LeMo (Lebendiges virtuelles Museum Online)

[online]. [cit. 2012-05-30]. Dostupné z: http://www.dhm.de/lemo/html/biografien/ReinhardtMax/
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autorem scénáře, pro který se mu stala předlohou kniha Heinricha Manna227 - Professor

Unrat. Jeho úplně největší úspěch však sklidila hra Der Hauptmann von Köpenick, uvedená

v Deutsche Theater Berlin. Tato hra byla také několikrát zfilmována (v roce 1931 s Maxem

Adalbertem a Richardem Oswaldem v titulní roli).228

Další známou židovskou osobností v oblasti divadla se stal také Leopold Jessner229.

Svou kariéru začal nejdříve jako herec, ale později se stal ředitelem divadla Staatlichen

Schauspielhaus v Berlíně, což bylo dřívější dvorní divadlo.

Ve své době patřil Leopold Jessner k nejvlivnějším divadelním režisérům. Velmi často

tvořil své hry v uměleckém stylu expresionismu. Nejčastěji uváděl díla klasických autorů jako

např. od Schillera Vilém Tell, Shakespearův Richard III, Othello či Hamlet. Jeho cílem bylo

vytvořit centrální myšlenku každé hry, která by se zaměřovala současně i na aktuální politické

a sociální problémy. Jessner častokrát využíval ve svých hrách herce Fritze Kortnera230, který

byl navíc i výkonným členem Central Verein a také sociálním demokratem.

Kortner spolupracoval nejen s Jessnerem, ale i s Maxem Reinhardtem. Stal se jedním

z nejznámějších herců v Německu. Kortner byl již od počátku svého působení v Berlíně

terčem protižidovských útoků, v důsledku čeho byl pak nucen v roce 1930 odstoupit a později

se odstěhoval do Los Angeles231.
