Radka Ševčíková, Židé v Berlíně v období Výmarské republiky, Diplomová práce,

Katedra církevních dějin a práva HTF UK, Praha 2012, s. 79

Německým dějinám za Výmarské republiky nevěnovali a nevěnují čeští historici (kromě

průkopnické práce Dagmar Moravcové) takovou pozornost, již si toto složité a převratné

období zasluhuje. To kontrastuje s řadou cenných děl historiků k tématu, vzniklých od

padesátých let minulého století až do přítomnosti v německém prostředí. Tuto skutečnost jsem

si uvědomil již před několika lety, během přípravy monografie o patriarchu CČSH dr. M.

Novákovi, studujícímu na sklonku Výmarské republiky v Německu. Z důvodu, že jsem se

kulturními i politickými jevy tohoto období německých dějin po určitý čas musel zabývat,

přijal jsem i vedení diplomové práce R. Ševčíkové Židé v Berlíně v období Výmarské

republiky.

Autorka posuzované práce v úvodu konstatuje, že jejím cílem bylo především zachycení

situace židovského obyvatelstva v Berlíně ve zkoumaném období. Jak vyplynulo i

z konzultací k tématu, rozhodla se je zachytit ve spojitosti s kulturní i politickou atmosférou

místa a doby. Zaměřila se především na osobnosti židovské komunity, jež v řadě uměleckých

oborů a oblastí kultury reprezentovaly umělecký duch i tendence zkoumaného období.

R. Ševčíková se pozorně začetla do děl věnovaných kultuře a politice Výmarské

republiky, jež vyjmenovává v seznamu použité literatury své práce. Během konzultací byl

jejich počet ještě doplněn o další tituly. Ty si autorka práce vyhledala v německých i českých

knihovnách, prostudovala a promítla postupně do svého textu. Seznam použité literatury

doplnila i řadou internetových odkazů. Její text zkoumá nejprve situaci Židů v Berlíně před

rokem 1918. Po zmapování politických důsledků první světové války pro Německo,

charakterizuje R. Ševčíková termín Výmarská republika a věnuje pozornost jejímu ústavnímu

ukotvení. Zmiňuje i významné židovské politiky z raného období Výmarské republiky, otce

první demokratické ústavy Německa prof. Hugo Preusse a ministra zahraničí Walthera

Rathenaua.

Situaci židovského obyvatelstva zkoumá R. Ševčíková ve své práci nejen na rovině

náboženské, ale i politické a sociální. Krátkou, ale orientující podkapitolu věnuje i postavení

Ostjuden, tj. Židů z východu, v Berlíně. V druhé části své práce se pak zaměřila na osobnosti

židovské komunity, jež v řadě uměleckých oborů a oblastí kultury reprezentovaly umělecké

tendence zkoumaného období. I zde se snaží v jednotlivých kapitolách naznačit širší dobové

souvislosti (Amerikanizace a masová kultura). Práci ukončuje mapováním politické situace na

sklonku Výmarské republiky, výčtem použité literatury a bohatými obrazovými přílohami.

Lze konstatovat, že textově kritický aparát posuzované práce je přes některé nedostatky

uměřený. To se týká i opakovaných citací děl. Autorce práce lze vytknout, že k svému textu

nepřiřadila cizojazyčné resumé. Do jisté míry i to, že v seznamu použité literatury, ve výčtu

knih, nesjednotila velikost fontů. Tyto nedostatky vyvažuje celkový přínos práce. Tu její

autorka napsala střízlivě, kriticky. Svůj text se zaujetím tématem konzultovala. I přes výše

uvedené výtky tuto diplomovou práci hodnotím ještě stupněm výborně.
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